porque, como sostuviera Antonio Gómez, el heredero representaba al difunto<sup>324</sup>, razón por la que Baldo de Ubaldis sostuvo que la institución del heredero era la primera causa del testamento<sup>325</sup>.

A la exigencia de un heredero cierto no serán ajenos los Ordenamientos locales<sup>326</sup>, donde inicialmente la institución del heredero se contemplaba como la única forma de sucesión a título universal<sup>327</sup>, alternándose ésta y la sucesión a título singular o particular<sup>328</sup>, lo que permitió a Farinacius afirmar *Haeredius nomen latum et generale est*<sup>329</sup>.

Siguiendo esta línea de pensamiento, la propia doctrina foral se hizo eco de cómo era declarado nulo el testamento sin institución de heredero o con heredero incierto<sup>330</sup> en el ámbito de la tradición romanística<sup>331</sup>.

---

Baldo en el sentido de que *interesa al honor y a la conservación de la fama del difunto el que éste tenga heredero.*

<sup>323</sup> Esta famosa definición de Azo fue seguida por la mayoría de los glosadores y definida por Bártilo como *perfectissima*. Recogemos la cita en BUSSI, E., “Evoluzione storica del testamento come disposizione di volontà”, *Studi Besta*, I, Milano, 1937, pp. 416 ss; CHEVRIER, G., “L’evolucion de la notion de testament à travers les définitions des premiers romanistes médiévaux”, *Studi in onore Edoardo Volterra*, Milano, 1971, pp. 69 y 71.

<sup>324</sup> Gómez, A., *Variae Resolutiones*, Lib. 1, Cap. 10, num. 18: *est quia haeres debet repreasentare defunctum ... et si dictum heres in totum, repreasentat illum in totum, si vero sunt plures, omnes simul repreasentat illum insolum.*

<sup>325</sup> Ubaldus, B. de, *In Sextum Codicis Librum Commentaria*, *Si quis aliquem testari prohibi rubrica*, *Lex prima*, *Civili*, num. 6: *Institutio in sucesione dicitur prima causa testamenti ... quia non constat, quod testator voluerit venientes ab intestato, vel alios instituere, vel quod voluerit intestatus decidere.*

<sup>326</sup> Azo, *Summa*, *Qui testamenta facere possunt: hoc propter solum nomen posset oriri ambiguitas quid enim si Gallopressum instituat qui nusquam inventurus nisi hic; PASSEGGIERI, R., Flos testamentorum, § In qua ultima voluntate fiat haeredis institutio*, fo. 244v: *Institutione facienda certum heredem demonstrari oportet: quoties enim non appareat quis institutus ut quia in corpore sit erratum eo quod volens unum scribere alium scripsit vel quia non appareat de qua persona testator senserit eo quod cum haberet duos nepotes quorum quilibet Titius vocabatur dixit Titius meus nepos mihi heres vel mihi heres sit, institutio est nulla nisi ex aliis apertissimis probationibus fuerit revelatum de quo senserit testatur ut [D. 28,5,9,9] et [D. 28,5,63(62)]. Et ita patet quod declaratio et demonstratio heredis fieri debet a testatore vel nominando heredem vel cum alia sufficienti demonstratione vel cum alio signo indubitabili ostendendo ut cum plures haberent filios quorum unus doctor legum erat dixit filius meus doctor legum heres mehi esto vel per conditionis eventum ut eter eorum illam uxorem duxerit heres mihi esto cum sit coram eo qui sotenditur vide in [D. 28,5,9].*

<sup>327</sup> Trullench, J. G., *Opus morale*, Lib. 18, Cap. 11, num. 2: *Secundum iura haereditatem definiri: successio in universum ius, quod habebat defunctus et diuiditur in duodecim partes quae vocantur untiae.*

<sup>328</sup> García y Sanz, A., *Institucions de Dret civil valenciá*, Valencia, 1996, pp. 153 y 178.

<sup>329</sup> Farinacius, P., *Repertorium*, 14,15, fo. 45.

<sup>330</sup> Cáncer, J., *Variarum*, Pars 1, Cap. 4, num. 55: *nam si in testamento nulla est institutio, nihil scriptum valet.*

<sup>331</sup> Placentinus, *Summa*, *De heredibus instituendis Rubrica: Sed et incerte persone instituuntur heredes divini numinis intuitu ut captivi, pauperes, ut Codex De episcopis [C. 3,1]. Alias institutus heres certus esse debet [D. 28,5,9,9], designatus proprio nomine vel alias indubitabili significacione, ut Digesto, Lege Quotiens § Si quis [D. 28,5,9,8]; AZO, Summa, De heredibus instiuentis rubrica: In institutione autem facienda certum heredem demonstrari oportet [D. 28,5,9,9]: quoties enim non appareat quis institutus heres, institutio non valet, ut ecce: testator cum plures amicos eodem nomine haberet et ad designationem nominis singulari nomine usus est. Nec enim valet institutio nisi ex aliis apertissimis probationibus fuerit revelatum pro qua persona testator senserit, ut Digesto, Lege Quoties § Heres, et Lege in tempus § Quoties [D. 28,5,63,(62)1].*

No obstante, ante el historiador aflora de nuevo la vieja cuestión entre el *ius proprium versus ius commune*, toda vez que aunque este último “informaba y vestía a los estatutos”<sup>332</sup>, no era considerado como *lex generalis* del Reino, lo que lleva señalar éste quedaba relegado al sistema legal de cada territorio, de cada estatuto local<sup>333</sup>.

En efecto, en el ámbito estricto del Derecho romano, la *heredis institutio* no sólo debía hacerse de forma solemne *-sollemini more*<sup>334</sup>, sino que, en expresión de Gayo, constituía la disposición fundamental del testamento<sup>335</sup>:

ROLANDINUS PASSAGGERI: *Quia heredis institutio est caput et fundamentum testamenti totius et sine heredis institutione non valet testamentum, ideo multum interest tabellionum de herede considerare et inquirere ... Item debet fieri facta demonstratione certi heredis vel nominando heredem proprio nomine vel demonstrando eum ad oculum vel alio indubitabili signo et si de certo herede non appareret, non valet institutio. Preterea debet nomen heredis per prenomen vel aliam expressam demonstrationem exprimi ut bene sciatur de quo primo dixit testator: quia si testator nominasset Petrum et nesciretur de quo Petro dixisset eo quod habeat plures amicos eiusdem nominis non valet institutio*<sup>336</sup>.